A carga horária semanal mínima do médico do trabalho dedicada 

exclusivamente ao Serviço de Medicina é de 05 (cinco) horas, nas empresas 

que possuem de 151 a 300 trabalhadores, chegando no mínimo a 25 (vinte e 

cinco) horas semanais quando o número de trabalhadores for superior a 

1.500 (um mil e quinhentos). 

A depender do número de trabalhadores, além do médico do trabalho, 

o Serviço de Medicina também deverá ser composto por serviços de 

enfermeiro graduado. 

Por sua vez, o Serviço de Higiene e Segurança no Trabalho é 

dimensionado não somente pelo número de trabalhadores equivalentes,

[...]

segurança no trabalho devem ser auxiliados por técnicos em segurança no 

trabalho. 

Nas empresas que possuem de 151 a 300 trabalhadores equivalentes, 

há a necessidade de um técnico em segurança no trabalho, chegando a no 

mínimo 3 (três) técnicos quando o número de trabalhadores for superior a 

1.400 (um mil e quatrocentos). 

Na Argentina, os Serviços de Medicina e de Higiene e Segurança no 

Trabalho podem ser constituídos pela própria empresa, com trabalhadores 

próprios ou de terceiros, assim como podem ser os serviços contratados 

junto à própria Seguradora de Acidentes de Trabalho contratada pela